
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 28 de maio de 2015  -  Nº 4864 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.368

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-9402/2015, da SEME,

RESOlVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Coordenadora de 
Liquidação de Despesa, Padrão PC-TA3, a servidora ROBERTA 
HENRIQUES DE SOUZA COSTA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 28 de maio de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.369

AUTORIZA CONCESSÃO DE COMPlEMENTO 
SAlARIAl AOS OCUPANTES DA fUNÇÃO DE 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, lOTADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAl DE SAÚDE – SEMUS, COM 
BASE NO ARTIGO 16 DA lEI MUNICIPAl N° 6464, DE 09 
DE fEVEREIRO DE 2011, AlTERADO PElA lEI N° 6499, 
DE 20 DE MAIO DE 2011 E PElA lEI N° 6627, DE 23 DE 
MARÇO DE 2012.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica autorizado aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes da função de Agente de Combate às Endemias, lotados 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a concessão do 
complemento salarial de que trata o § 2° do Art. 16, da Lei n° 
6464, de 09 de fevereiro de 2011, alterado pela Lei n° 6499, de 20 
de maio de 2011 e pela Lei n° 6627, de 23 de março de 2012, em 
virtude do exercício das atribuições de Operador de Bomba UBV.

N° Servidores com atribuição de operar Bomba UBV

1 MÁRCIO lUIZ DE OlIVEIRA SIlVA

2 lUCIANO DOS SANTOS MENDES

3 MARCElO fRAGA IGNÁCIO

4 ROBERTO lUIZ AGUIEIRAS JUNIOR

5 JÚlIO CESAR NASCIMENTO

6 ZENON PAUlO DA SIlVA MElO

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos 
financeiros retroativos a 01 de maio de 2015, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 386/ 2015
Republicação

DETERMINA lOCAlIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS 
PROfESSORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar, nos termos do artigo 34, item II, a, b da Lei 
Municipal nº 3995, de 24 de novembro de 1994, a mudança de 
localização em caráter provisório dos professores mencionados no 
quadro anexo, observada a especificação pertinente a cada caso, a 
partir de 02/02/2015.

Art. 2º  A Localização Provisória de que trata esta Portaria 
vigorará até 31/12/2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02/02/2015, revogadas as disposições em 
contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2015.

CRISTIANE RESENDE fAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                              DOM nº 4864 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

Republicada por incorreção 
 
 

 

PEB-A 
Nº Nome C.H. localização de Origem localização Provisória 

1.  Fabiana das Neves Souza 40h/s EMEB Maria das Neves S. A. 
Espíndula EMEB Carim Tanure 

2.  Vanessa da Costa Garruth Prata 40h/s  EMEB Maria Tereza Brandão de 
Mello EMEB Oscar Montenegro Filho 

3.  Vanusa Inácio Gonçalves 40h/s EMEB  Sandra Monteiro Vargas 
Piassi 

EMEB Maria Tereza Brandão de 
Mello 

 
 

PEB-B 
Nº Nome C.H. localização de Origem localização Provisória 
4.  Adriana Camiletti Rocha 25h/s EMEB Monteiro Lobato EMEB Luiz Pinheiro 

5.  Adriana Pereira Souza 25h/s EMEB Gov. Eurico Vieira de 
Resende Secretaria Municipal de Educação 

6.  Andressa de Menezes Amorim 25h/s  EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial EMEB Rev. Jader Gomes Coelho 

7.  Andressa Guedes Ribeiro * 25h/s EMEB Zilma Coelho Pinto Secretaria Municipal de 
Educação 

8.  Andressa Martini de Backer Louzada 25h/s EMEB Áurea Bispo Depes EMEB Prof. Athayr Cagnin 

9.  Andressa Silva 25h/s EMEB Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 

EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães 

10.  Angélica Pinheiro Esteves Machado 25h/s EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial Secretaria Municipal de Educação 
11.  Audiene Xavier da Silva (17075) 25h/s EMEB Profª Thereza Valiatti Sartório Secretaria Municipal de Educação 
12.  Audiene Xavier da Silva (30283) 25h/s EMEB Pe. Gino Zatelli Secretaria Municipal de Educação 
13.  Beni Bárbara Soares Silvestre (17030) 25h/s EMEB Aurora Estelita Herkenhoff EMEB Sirda Rocha dos Santos 

14.  Carla dos Santos Correia 25h/s EMEB Albertina Macedo EMEB Prof. Athayr Cagnin 
 

15.  Carla Duarte Lustoza Moura 25h/s EMEB Newton Braga EMEB Anacleto Ramos 
16.  Carlas de Souza 25h/s EMB Dra Rita de Cássia V. Vereza EMEB Prof. Deusdedit Baptista 

17.   
Célia Regina Mendes dos Santos 25h/s EMEB Luiz Pinheiro Secretaria Municipal de Educação 

18.  Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro 
(17012) 25h/s EMEB Prof. Lucilla Araújo Moreira Secretaria Municipal de Educação 

19.  Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro 
(28877) 25h/s EMEB Lions Clube Frade e Freira Secretaria Municipal de Educação 

20.  Conceição Aparecida Correa Martins 25h/s EMEB Maria das Victórias O. De 
Andrade Secretaria Municipal de Educação 

21.  Cristiane Barbosa Sereno 25h/s EMB Dra Rita de Cássia Vieira 
Vereza EMEB  Prof Athayr Cagnin 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                              DOM nº 4864 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

Republicada por incorreção 
 
 

 

PEB-B 

22.  Débora Scherrer Viana Mendes 
 25h/s EMEB Luiz Pinheiro Secretaria Municipal de Educação 

23.  Delzira Leandro Santos 25h/s EMEB Zilda Soares Moura 
EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães e EMEB Maria Stael 
de M. Teixeira 

24.  
 
Denise Santana de Andrade Nazareth  
(28886) ** 

25h/s 
 
EMEB Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 

EMEB Pe. Gino Zatelli 

25.  Elaine Cristina Rangel Barros Silva 25h/s EMEB Oswaldo Machado Secretaria Municipal de Educação 

26.  Elizabeth Alves de Oliveira 25h/s EMEB São Francisco de Assis EMEB Profª Lucila Araújo 
Moreira 
 

27.  Erika Sartório Cheibub Dalto 25h/s EMEB Prof. Juracy Cruz Secretaria Municipal de Educação 
28.  Fabiana Nantet  (Excedente) 25h/s EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial EMEB Luiz Semprini 

29.  Gislene Nara Dias 25h/s EMEB Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral Secretaria Municipal de Educação 

30.  Ivone Ribeiro Gomes da Costa (17280) 25h/s EMEB Profª Tereza Valliati Sartório EMEB Rev. Jader Gomes Coelho 

31.  Joelma de Jesus Colombini 25h/s  EMEB Maria das Victórias de O. 
Andrade EMEB Ziláh Lima de Moura 

32.  Karina Almeida 25h/s EMEB Monteiro Lobato EMEB Prof. Valdy Freitas 
33.  Karina Ferreira Dalfior Sorti 25h/s  EMEB Gov. Eurico Vieira Rezende EMEB Oscar Montenegro Filho 

34.  
Labiby Elias da Silva Fortunato 
 25h/s EMEB Prof. Florisbelo Neves EMEB Anacleto Ramos 

35.  Luciana Alcântara Pinheiro 
Manhanbusqui  (8870) 25h/s EMEB Maria Tereza Brandão de 

Mello 
EMEB Dr. Pedro Nolasco 
Teixeira Rezende 

36.  Lucineide Rosário Lisboa Santana 25h/s EMEB Carin Tanure EMEB Oswaldo Machado 

37.  Maria Alice Amaral Baptista 25h/s EMEB Maria das Dores Pinheiro do 
Amaral” Secretaria Municipal de Educação 

38.  Maria Cristina Marchiori Fernandes 25h/s EMEB Ena Coelho da Silva EMEB  Prof Athayr Cagnin 

39.  Maria Cristina Neves Martins (8818) 25h/s EMEB Carim Tanure EMEB Zeni Pires Ferreira 
 

40.  Maria Estela Carvalho Martins 25h/s EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff APAE. 

41.  Marinildes de Figueiredo Gomes 25h/s EMEB Jenny Guárdia EMEB Prof. Florisbelo Neves 
42.  Norma Patrícia Tavares Fabris Scarpe 25h/s EMEB Jenny Guárdia EMEB São Francisco de Assis 

43.  Patrícia Araújo dos Santos 25h/s EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães Secretaria Municipal de Educação 

44.   
Patrícia Varanda Rodrigues 25h/s EMEB Sandra Monteiro  Vargas  

Piassi EMEB Luiz Pinheiro 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                              DOM nº 4864 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

Republicada por incorreção 
 
 

 

PEB-B 
 

45.  Roberta lopes *** 25h/s EMEB Prof. Deusdedit Baptista EMEB Maria Siloti 
 

46.  Rosane Fátima Lourenço Pires 25h/s EMEB Prof Paulo Estellita 
Herkenhoff EMEB Pe. Gino Zatelli 

47.  Rosiane de Oliveira Silva 25h/s  EMEB “Monteiro Lobato” EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 

48.  
 
Shirley Máximo Sampaio Castro 
 

25h/s EMEB Prof. Florisbelo Neves APAE 

49.  Simone Machado de Athayde 25h/s EMEB Prof. Lucilla Araújo Moreira Secretaria Municipal de Educação 

50.  Simone Ventura dos Santos Serafim 25h/s EMEB José Peixoto EMEB Maria Stael de Medeiros 
Teixeira 

51.  Susana Cardoso Almeida 25h/s EMEB Rev. Jader Gomes Coelho Secretaria Municipal de Educação 
52.  Valéria Machado Duarte Grafanassi 25h/s EMEB Zeny Pires Ferreira Secretaria Municipal de Educação 

53.  Vanda Solange da Silva Falcão 25h/s EMEB Prof. Florisbelo Neves EMEB Profª Maria do Carmo 
Magalhães 

54.  Verônica Barina Dias 25h/s EMEB Maria das Dores Pinheiro 
Amaral 

EMEB Maria das Victórias O. De 
Andrade 

* A partir de 18/02/2015; 
** De 02/02/2015 a 09/04/2015, após retornou à sua cadeira de origem na EMEB Maria Stael de Medeiros Teixeira; 
*** De 02/02/2015 a 03/05/2015 Na EMEB Luiz Marques Pinto, a Partir de 04/05/2015 na EMEB Maria Siloti. 
 
 
 

PEB-C 
Nº Nome C.H. localização de Origem localização Provisória 

55.  Alessandra de Oliveira Pereira * 25h/s EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 

EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos 

56.  Angela Gomes Vivacqua 25h/s EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos PEMEB São Vicente 

57.  Antônio Carlos Martins 25h/s EMEB Nossa Senhora das Graças Secretaria Municipal de Educação 
58.  Cinara Carriço Cipriano 25h/s EMEB Oscar Montenegro Filho Secretaria Municipal de Educação 

59.  Cynthia Schaydegger Gonçalves 
Santa'Anna 25h/s EMEB Galdino Theodoro da Silva Secretaria Municipal de Educação 

60.  Eliana das Graças Laurenção 25h/s EMEB Prof. Athayr Cagnin EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos 

61.  Ellen de Paula Scaramussa freitas ** 25h/s EMEB Prof. Athayr Cagnin EMEB Oswaldo Machado 

62.  José Domingos Oliosi 25h/s EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos Secretaria Municipal de Educação 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                              DOM nº 4864 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

localização Provisória 2015 dos Professores da Rede Municipal de Ensino 
(Anexo Portaria 386/2015) 

Republicada por incorreção 
 
 

 

PEB-C 

63.  Júlio César Paris 40h/s  EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos EMEB Zilma Coelho Pinto 

64.  Maria José Carvalho 40h/s EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães CECAPEB 

65.  Marinete Vieira 20h/s EMEB Jenny Guárdia 
e EMEB Prof. Valdy Freitas Secretaria Municipal de Educação 

66.  Mary Ruth Moreira Carvalho 25h/s EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos EMEB Anacleto Ramos 

67.  Neidiane Barcelos Venâncio *** 25h/s EMEB Prof. Deusdedit Baptista EMEB Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff 

68.  Paulo Roberto Arantes 25h/s EMEB Anacleto Ramos Secretaria Municipal de Educação 

69.  Pollyana dos Santos Bittencourt 
Rodrigues 25h/s EMEB Prof. Athayr Cagnin Secretaria Municipal de Educação 

70.  Rafael Costa Magalhães 25h/s EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães Secretaria Municipal de Educação 

71.  Rodrigo Fornaciari Bedin 25h/s EMEB Oscar Montenegro Filho Secretaria Municipal de Educação 
72.  Rosilene Vieira dos Santos 40h/s EMEB Anacleto Ramos Secretaria Municipal de Educação 

73.  Tiago Rodrigues de Barros ****  
25h/s 

 
EMEB Prof. Deusdedit Baptista EMEB Pe. Gino Zatelli 

74.  Wanderson Viana Costa 25h/s  EMEB Jácomo Siloti e EMEB Luiz 
Semprini 

EMEB Profª Gércia Ferreira 
Guimarães 

* De 02/02/2015 a 09/04/2015 na EMEB Anísio Vieira de Almeida Ramos, a partir de 10/04/2015 na EMEB Nossa Srª das Graças; 
** De 02/02/2015 a 09/04/2015, após retornou à sua cadeira de origem na EMEB Prof Athayr Cagnin; 
*** De 02/02/2015 a 11/05/2015, após retornou à sua cadeira de origem na EMEB Prof Deusdedith Baptista; 
****A partir de 10/04/2015. 
 
 

PEB-D 
Nº Nome C.H. localização de Origem localização Provisória 
75.  Diego Búfolo Portinho 40h/s EMEB Anacleto Ramos Secretaria Municipal de Educação 
76.  Dina Mara de Souza 40h/s EMEB Alair Turbay Baião Secretaria Municipal de Educação 
77.  Ermínia Tosta de Freitas Godoi 25h/s EMEB Carim Tanure Secretaria Municipal de Educação 
78.  Ivone Marise Fonseca Soares 40h/s EMEB Newton Braga Secretaria Municipal de Educação 
79.  Karina francisco Maia fazoli * 40h/s EMEB luiz Marques Pinto Secretaria Municipal de Educação 
80.  Paula Shcwan Romanelli Simmer 25h/s EMEB Prof. Elísio Cortes Imperial Secretaria Municipal de Educação 
* Atuando com 15h/s na Secretaria Municipal de Educação – PNAIC. 
 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                                 DOM nº 4864 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RElATÓRIO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPlINAR RESUMIDO

PROTOCOLO: 39.294/2013
PROCESSO: 1170612 
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO: CARLOS EDUARDO CRUZ MALFACINI
CONCLUSÃO:   SUSPENSÃO DE 5 (CINCO) DIAS

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  28 de maio de 2015

EDNéIA E. AlTOé ARCHANJO
Presidente da 2ª Comissão Permanente de Processo

Administrativo Disciplinar - COPAD

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPéCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 116/2013.
CONTRATADO: OFFICE TOTAL S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 116/2013, firmado 
em 27/05/2013, para continuidade da prestação de serviços de 
solução de impressão departamental (outsourcing) de caráter 
local, compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, 
incluindo sistema de gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na 
manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto papel.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VAlOR: R$ 257.468,95 (duzentos e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Recursos Próprios – Saúde,Rede Saúde 
Mental – RSME, Mac Cent Ref Saude Trabalhador - CEREST, 
Atenção Basica Pab Fixo, Piso Vigilância – ENDEMIAS, 
Vigilância AIDS e Vigilância Sanitária (P. Estrat G Risco / A. Estr 
– P. FNS), a saber:
Recursos Próprios – Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.166, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.169, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1637.2.173, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Rede Saúde Mental – RSME:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.164, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Mac Cent Ref Saude Trabalhador – CEREST:

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.302.1636.2.165, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Atenção Basica Pab fixo:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1635.2.155, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Piso Vigilância – ENDEMIAS:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Vigilância AIDS:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
 Vigilância Sanitária (P. Estrat G Risco / A. Estr – P. fNS):
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.1637.2.176, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella 
- Secretário Municipal de Saúde e André Vinícius Ribeiro 
Pinheiro – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51 – 13.106/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPéCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 249/2012.
CONTRATADA: A. L. CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE – SEMUS.
OBJETO: Aditar o prazo para execução da Obra de Construção 
de Unidade de Saúde – Bairro Abelardo Machado, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
PRAZO: Prorrogar o prazo em 60 (sessenta) dias, totalizando 
630 (seiscentos e trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Edison Valentim Fassarella – Secretário Municipal 
de Saúde, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Cleide Cecília Ghiotto Batista – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-4.615/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE 
lICITAÇÃO

CONTRATADA; CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO 
– CCI.
OBJETO: Aquisição de 200.000 (duzentas) mil passagens 
através de cartões eletrônicos para darmos continuidade ao 
Programa de Transporte Popular “Passe Livre”, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
– SEMDES.
VAlOR: R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 9.065/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                                 DOM nº 4864 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

RETIfICAÇÃO EDITAl 02 2015 -CONTEÚDOS 
PROGRAMÁTICOS

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CURSO DE fORMAÇÃO CONTINUADA PARA 
PEDAGOGOS DO CIClO DE AlfABETIZAÇÃO: 

”DIAlOGANDO COM O PACTO NACIONAl PElA 
AlfABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA”

CONTEÚDO 
CARGA HORÁRIA

Teórica Prática

Aula inaugural: “texto como unidade de ensino na alfabetização.” 04 horas 05 horas

I– Contexto Histórico da Alfabetização. 
PNAIC / Referencial Curricular da Rede Municipal. 04 horas 05 horas

II– Os Conhecimentos Necessários à Aprendizagem da Linguagem 
Escrita. 04 horas 05 horas

III -Sistema de Escrita Alfabética (SEA): 
- História dos Alfabetos;
- Nosso Alfabeto.

04 horas 05 horas

IV - Sistema de Escrita Alfabética (SEA):  
- Distinção Entre Desenho e Escrita;
- As Letras do Nosso Alfabeto.

04 horas 05 horas

V - Sistema de Escrita Alfabética (SEA):   
- Compreensão da Direção Convencional da Escrita; 
- Símbolos Utilizados na Escrita;  
-Segmentação dos Espaços em Branco.

04 horas 05 horas

VI- Sistema de Escrita Alfabética (SEA):
- Parte I - Relações Entre Sons e Letras e Letras e Sons. 04 horas 05 horas

VII – Seminário de Estudos:
Tema: Leitura e Produção Textual 05 horas -

VIII -Sistema de Escrita Alfabética(SEA):
- Parte II- Relações Entre Sons e Letras e Letras e Sons. 04 horas 05 horas

IX- “O Texto como Unidade de ensino na Alfabetização” 04 horas 05 horas

X- A Prática da Produção de Texto;
  - As Abordagens de Leitura. 04 horas 05 horas

XI – Seminário de encerramento:
     - Relato de Experiências 05 horas 05 horas

CARGA HORÁRIA TOTAl 105 horas

Observação:

Onde lê-se: Carga Horária: 100 horas = Certificado: Selo Prata, 
conforme Edital Nº 02/2015 (1ª Edição) do Curso de Formação 
Continuada para Pedagogos do Ciclo de Alfabetização: 
“DIALOGANDO COM O PACTO NACIONAL PELA 
ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA”, publicado no  D.O.M 
Nº 4.842, de 27/05/2015 (página 4).

Leia-se: Carga Horária: 105 horas = Certificado: Selo Ouro (*).

(*) Selo de qualificação educacional para distinção do nível de 
formação dos cursos oferecidos pela Secretaria Municipal de 
Educação de Cachoeiro de Itapemirim, por meio da Portaria Nº 
842, de 29/10/2013, publicada no D.O.M. Nº 4.494, de 07/11/2013, 
página 3.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIfICAÇÃO DO PREGÃO Nº. 020/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
retificação do Pregão nº. 020/2015, objetivando Aquisição de 
Material Elétrico e Eletrônico. Mantendo a abertura para o Dia: 
02/06/2015 às 09:00 horas. O Edital completo e retificação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27/05/2015.

lUIZ CARlOS ZANON DA SIlVA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial 

RETIfICAÇÃO DO PREGÃO Nº. 33/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna público à retificação do Pregão nº. 33/2015, cujo 
objeto consiste na Aquisição de Mobiliário em Geral passando a 
abertura para o dia 12/06/2015 às 08:30 horas. O Edital completo 
com a retificação à disposição na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação  e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Maio 2015.

KÁTIA SIlVA DE OlIVEIRA
Pregoeira

CERTAME lICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 34/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Hospedagem em Hotel, para Realização do Evento “6º 
Encontro da Rede Nacional de Pessoas Vivendo com HIV/AIDS 
(RNP+) de Cachoeiro de Itapemirim”
Dia:  11/06/2015 – Hora: 08:30 horas.

local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Maio de 2015.

ODAIR JOSé PIN
Pregoeiro 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de maio de  2015                                                 DOM nº 4864 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CERTAME lICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 003/2015 - Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização de 
Obra de Revitalização da Ponte Fernando de Abreu –  Cachoeiro 
de Itapemirim. 
Dia: 12/06/2015 - Hora: 14:00 horas

local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27/05/2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RElATÓRIO DE GESTÃO fISCAl - 1º QUADRIMESTRE/2015
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2014 À ABRIL/2015

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I                      R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Últimos 12 meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

(-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 

DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. 

PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO (III)

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)

 8.043.207 

 8.043.207 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 637.620 

 1.341.388 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 

LIMITE - TDP (V) = (I + II - III + IV)  8.746.975 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)  349.269.501 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE 

APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI)*100] 2,50%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%  20.956.170 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%  19.908.362 

FONTE: Balancetes Contábeis
Nota: 

RAfAEl MACEDO BATISTA
Contador CRC-ES 16.165

JUlIO CESAR fERRARE CECOTTI
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


